CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio Ignátios

CNPJ: 47.794.169/0001-24

REQUERIMENTO N° 051/2022
SENHOR PRESIDENTE

Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas' às normas
regimentais, seja oficiada a Excelentíssima Deputada Estadual Analice
Fernandes, solicitando a mesma, emenda parlamentar [10 valor de R$
3.00.000,00 (Trezentos mil reais), para CUSTEIO com materiais e
equipamentos hospitalares, de consumo, medicamentos, folha de
pagamento de pessoas e de prestadores de serviços, para a
IRMANDADE DE MISERICORDIA DE PORTOFERREIRA,mantenedora
.do HOSPITAL DONA BALBINA E MATERNIDADE.DR. CARLINDO
VALERIANI NETO,.com sede na rua Dr. Carllndo Valeriani, nO. 337,
Centro, na cidade de Porto Ferreira, Estado de São Paulo, CNPJ
número 55.189.930/0001-27.

Fundada em 24 de janeiro de 1924, é uma entidade civil
com fins nlantrópicos e assistenciais, sem fins lucrativos, tendo como
objetivo a prestação de serviços médicos e hospitalares aos enfermos
necessitados, de forma. permanente e sem qualquer discriniinação de
clientela, sem distinção de raça, credo religioso ou político e
nacionalidade. Com 97 anos de existência, desempenha um papel
fundamental na área de saúde do município de Porto Ferreira,
atendendo toda a população local e, eventualmente, das cidades
vizinhas. Como é de conhecimento geral, as Santas Casas e Hospitais
Filantrópicos de todo o Brasil e inclusive o Hospital Dona Balbina
passam por sérias dificuldades financeiras, causadas principalmente
pela grande defasagem da tabela do SUS, agravado pela pandemia
da Covid19.

. Nesta oportunidade, apresento os protestos de elevado
respeito e consideração.

Plenário Syrio Ignátios, 03 de fevereiro de 2022.

Pris

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068- Fone (19) 3581-1022
CEP 13660-005- Porto Ferreira - SP

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

CAMAkA MU!-..;;,..!;'A!. :)1: PORlO fE;.u.",,,'•.
LEITURA NO EXPEDIeNTE DA SESSÃO ORDINÁRIA
·{EAUZADA EM: O?(OZ( ko??
i)ESPACHO :SW-Kfd~I.AJ...Jq,,~~~II&&WIIIIoIõW""'_